ВЕСТНИК

№ 9 от  30.04.2019г.

Совет депутатов муниципального образования Верх-Мильтюшинского сельсовета

(утвержден Решением 16-й сессии третьего созыва 06.07.2007г.)
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ВЕРХ-МИЛЬТЮШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  ЧЕРЕПАНОВСКОГО  РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

(Тридцать третьей сессии)

от  22.04.2019года                с.   Верх-Мильтюши                                         № 1

О проекте муниципального правового акта

"О внесении изменений  в Устав  Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и  в целях приведения  Устава  Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством,

Совет депутатов  Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области РЕШИЛ:

1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений  в Устав  Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области».

     2.  Провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений   в Устав Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу  Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области.

	Глава

Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района

Новосибирской области

_______ Ф.Л.Лукьянюк
	Председатель Совета депутатов

Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района

Новосибирской области

 ________С.А.Капицкая

Приложение к решению

33-й сессии Совета депутатов

Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района Новосибирской области

от 22.04.2019  года № 1

Проект муниципального правового акта
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В УСТАВ ВЕРХ-МИЛЬТЮШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 3.  Муниципальные правовые акты

часть 4  дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты муниципальных правовых актов обнародуются путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школа, магазины и на сайте администрации муниципального образования»;

Статья 5. Вопросы местного значения Верх-Мильтюшинского  сельсовета

В части  1 пункт 8, исключить:

«8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»;

Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;

Статья 8.  Муниципальные выборы

 Пункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

"5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Верх-Мильтюшинского сельсовета.

Количество распределяемых мандатов в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос."

 Статья 11. Публичные слушания

Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.  Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов.»;

Статья 14. Опрос граждан

Дополнить частью  4.  и частью  5., следующего содержания:

«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального образования.

5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.»

Глава 2.  Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения.

дополнить статьями 17.1., 17.2, следующего содержания:
        «Статья 17.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

 «Статья 17.2. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, назначается Советом депутатов Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.»;

Статья 19. Полномочия Совета депутатов

Часть 1, дополнить пунктом 29  следующего содержания:

«29) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, назначает старосту сельского населенного пункта;».

Статья 29. Удаление главы поселения в отставку

Часть  6, исключить:

«6. Инициатива Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов  Верх-Мильтюшинского сельсовета.»

Статья 32. Полномочия администрации

Пункт 38, исключить:

«38) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»

Дополнить пунктом «65»

Пункт 65 изложить в следующей редакции:

65) Разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов.

пункт 63.1) изложить в следующей редакции:

«63.1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».

Статья 33. Избирательная комиссия Верх-Мильтюшинского  сельсовета

Часть 3, дополнить абзацем  следующего содержания:

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.

 В части 5  пункт в) изложить в следующей редакции:

в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Черепановского района, члены избирательной комиссии Верх-Мильтюшинского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Черепановского района.

	Глава

 Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района

Новосибирской области

_______ Ф.Л.Лукьянюк

	Председатель Совета депутатов

 Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского  района

Новосибирской области

________ С.А. Капицкая